
 

PROCES VERBAL
al ședinței de constituire a Consiliului Local Sector 5 încheiat astăzi, 

04.11.2024

Ședința de constituire a Consiliului Local Sector 5 a fost convocată prin 
Ordinul Prefectului Municipiului București nr. 843/25.10.2024.
Lucrările ședinței încep la ora 1200.
Ședința se desfășoară în sala de ședințe situată la etajul 1, camera 1 din

sediul Primăriei Sectorului 5, în Strada Fabrica de Chibrituri nr. 9-11, Sector 5,
București. 

În  sala  de  ședință  a  Sectorului  5  sunt  prezenți:  domnul  prefect  al
Municipiului București – Mugur Mihai Toader, domnul primar Popescu Vlad
Piedone, domnul Secretar General Mănuc Florin, consilierii validați  și invitații.

Dl Prefect al Municipiului București - Mugur Mihai Toader
Bună ziua! Sunt onorat să fiu alături de dumneavoastră la ceremonia de

constituire a Consiliului Local al Sectorului 5, pentru mandatul 2024-2028. Cu
această ocazie, felicit noii aleși consilieri locali, pe domnul primar Vlad Popescu
Piedone, pentru validarea mandatelor de către Judecătoria Sectorului 5, dar în
primul rând pentru validarea obținută din partea cetățenilor Sectorului 5. Vă rog
să ne ridicăm și să ascultăm imnul României. 

Se intonează imnul României.
În  continuare,  dau citire  Ordinului  843/25.10.2024,  privind convocarea

consilierilor locali ai Sectorului 5 al Municipiului București, declarați aleși la
ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Sectorului 5 al
Municipiului București. 

Luând în vedere încheierile de validare a mandatelor de consilieri locali
pronunțate începând cu data de 15.10.2024, de către Judecătoria Sectorului 5, a
fost emis prezentul Ordin: 

Se convoacă doamnele și domnii consilieri locali declarați aleși ale căror
mandate au fost validate de către Judecătoria Sectorului 5, la ședința privind
ceremonia de  constituire  a  Consiliului  Local  al  Sectorului  5  al  Municipiului
București.  Acum, invit alături de noi pe domnul Diniță Lucian care va prezida
această ședință, în calitate de președinte decan de vârstă al Consiliului Local al
Sectorului 5. Domnul președinte, va fi  asistat de cei mai tineri doi consilieri
locali, doamna Zară Alexandra Ana Maria și domnul consilier Ionescu Mihai
Cristian.

Domnule secretar, vă rog să faceți prezența. 
Dl Secretar General Sector 5 – Mănuc Florin
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Bună ziua!
1.Croitoru Dan Iulian - prezent
2. Dimitriu Alexandru Paul - prezent
3. Diniță Lucian – prezent 
4. Dinu Marian Geani - prezent 
5. Ene Florin - prezent
6. Frîncu Niculae Bogdan - prezent
7. Gorneanu Mihaela - prezent
8. Ionescu Mihai Cristian – prezent 
9. Ionițoiu Vasile Dumitru - prezent
10. Lambrinoc Laurențiu - prezent
11. Laslo Mihail Cristian - prezent
12. Lazarov Alexandru Sebastian - prezent
13. Melciu Florin  - prezent 
14. Mihălăchioiu Cristian - prezent 
15. Mușat Doru Lucian - prezent 
16. Nicolaidis Mircea Horațiu- prezent 
17. Păun Florin- prezent 
18. Păun Ștefan - prezent 
19. Roșca Iustinian- prezent 
20. Savu Robert Constantin - prezent 
21. Simion Paul Eduard- prezent 
22. Ștefănescu Răzvan Cristian- prezent 
23. Tache Felix Mihai - prezent 
24. Tătaru Vasile - prezent 
25.  Țirlea Andrei - prezent 
26. Vadim Tudor Lidia - prezent 
27. Zară Alexandra Ana Maria - prezent 

Dl Secretar General Sector 5 – Mănuc Florin
Prin urmare, se constată faptul că din numărul total de 27 consilieri locali

declarați  aleși,  ale  căror  mandate  au  fost  validate,  sunt  prezenți  astăzi  27
consilieri.  

Doamnelor și domnilor consilieri,  consilierul ales al cărui mandat a fost
validat  este  obligat  să  depună  un jurământ,  în  limba română,  într-o  formulă
prevăzută de Codul administrativ, procedură fără de care nu se poate constitui în
mod legal Consiliul Local ca autoritate deliberativă. Vă precizez că alesul local
care refuză să depună jurământul este considerat demisionat de drept. Așadar, la
pupitrul  special  amenajat  urmează  să  vă  deplasați  după  ce  vă  auziți  numele
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strigat  și  cu mâna stângă pe Biblie și  pe Constituția  României  veți  da citire
jurământului  de  credință  cu  mențiunea  că,  pentru  a  respecta  libertatea
convingerilor  religioase,  jurământul  poate  fi  depus  și  fără  a  rosti  formula
religioasă de încheiere.

De asemenea, precizez că jurămintele au fost imprimate în 2 exemplare pe
un  formular  special,  urmând  ca  după  ce  le  veți  da  citire  să  le  semnați,  un
exemplar va fi înmânat în vederea păstrării la dosarul de ședință, iar celălalt va fi
predat către dumneavoastră. Domnule președinte, vă rog să-i chemați în ordine
alfabetică pe domnii consilieri pentru depunerea jurământului. 

Dl președinte de ședință - Diniță Lucian
Excelența dumneavoastră, domnule prefect, onorată asistență, îi prezint pe

consilierii  locali  în  ordine  alfabetică  pentru  depunerea  jurământului  conform
articolului 117 alin. (1) din O.U.G.57/2019 privind Codul Administrativ.

În ordine alfabetică, doamnele și domnii consilieri:  Croitoru Dan Iulian,
Dimitriu Alexandru Paul, Diniță Lucian, Dinu Marian Geani, Ene Florin, Frîncu
Niculae  Bogdan,  Gorneanu Mihaela,  Ionescu  Mihai  Cristian,  Ionițoiu  Vasile
Dumitru,  Lambrinoc  Laurențiu,  Laslo  Mihail  Cristian,  Lazarov  Alexandru
Sebastian, Melciu Florin, Mihălăchioiu Cristian,  Mușat Doru Lucian, Nicolaidis
Mircea  Horațiu,  Păun  Florin,  Păun  Ștefan,  Roșca  Iustinian,  Savu  Robert
Constantin,   Simion  Paul  Eduard,  Ștefănescu  Răzvan  Cristian,  Tache  Felix
Mihai, Tătaru Vasile, Țirlea Andrei, Vadim Tudor Lidia și Zară Alexandra Ana
Maria, depun jurământul, la pupitrul special amenajat.

Având în vedere că această procedură a fost parcursă, domnule secretar,
vă dau cuvântul. 

Dl Secretar General Sector 5 – Mănuc Florin
Doamnelor și  domnilor,  precizez că procesul  verbal  al  ședinței  privind

ceremonia de  constituire  a  Consiliului  Local  al  Sectorului  5  al  Municipiului
București, va fi întocmit în 2 exemplare, va fi semnat de președintele de ședință
și  de  Secretarul  General,  un  exemplar  urmând  a  fi  comunicat  Prefectului
Municipiului București în scopul emiterii Ordinului privind constatarea ca legal
constituit a Consiliului Local al Sectorului 5, iar un exemplar va fi păstrat la
dosarul de constituire.

În  vederea  emiterii  Ordinului  Prefectului  privind  constatarea  ca  legal
constituit  a  Consiliului  Local  al  Sectorului  5  al  Municipiului  București,
mandatul 2024-2028, urmează a fi consemnate în procesul verbal al ceremoniei
de astăzi următoarele:
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Numărul consilierilor locali stabiliți prin Ordinul Prefectului Municipiului
București nr. 289 din 16.04.2024, este de 27.

Numărul consilierilor locali validați de Judecătoria Sectorului 5, este de
27.

Numărul  consilierilor  locali  prezenți  la  ședință,  este  de  27.  Domnii
consilieri  locali  care  au  depus  jurământul  la  ședința  privind  ceremonia  de
constituire a Consiliului Local al Sectorului 5, este de 27. Totodată, vă aduc la
cunoștință  reglementările  legii  nr.  161/2003,  privind  unele  măsuri  privind
asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice
și  în  mediul  de  afaceri,  prevenirea  și  sancționarea  corupției  cu  privire  la
modificările și completările ulterioare, precum și O.U.G. 57/2019, privind Codul
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, cu privire la conflictul
de  interese  și  regimul  incompatibilităților.  Precizez  că  acestea  v-au  fost
transmise în format electronic, pe email, fiecărui consilier. 

Dl Prefect al Municipiului București - Mugur Mihai Toader
Mulțumesc domnule secretar! În continuare, am să dau citire Încheierii

dispuse de Judecătoria Sectorului 5 a Municipiului București, Secția II Civilă, în
dosarul  nr.  27745/302/2024.  Pe  rol  a  fost  judecată  cauza  civilă  privind  pe
petentul Partidului Umanist Social Liberal, având ca obiect: validare de primar. 

 Deliberând asupra cauzei, instanța dispune: 
Admite  sesizarea  formulată  de  Partidului  Umanist  Social  Liberal,  cu

sediul  ales  în  București,  validează  mandatul  pentru  funcția  de  primar  al
Sectorului  5  al  Municipiului  București,  obținut  de dl  Vlad Popescu Piedone,
candidatul Partidului Umanist Social Liberal. 

Dispune  comunicarea  prezentei,  pronunțată  prin  punerea  soluției  la
dispoziția  părților  prin mijlocirea grefei  instanței,  astăzi  09.10.2024.  Domnul
primar nou ales, urmează să depună jurământul.

Domnul primar, Vlad Popescu Piedone depune jurământul. 
Dl primar - Vlad Popescu Piedone

Subsemnatul,  Vlad  Popescu  Piedone,  primar  al  Sectorului  5  al
Municipiului București, jur să respect Constituția și legile țării și să fac cu bună
credință tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor
Sectorului 5. Așa să-mi ajute Dumnezeu!  

Dl primar - Vlad Popescu Piedone
Domnule vicepreședinte al Camerei Deputaților Florin Manole, domnule

ministru  al  Inovării  și  Digitalizării  Bogdan  Ivan  Gruia,  domnilor  deputați
Cătălin  Manea  și  Eugen  Bejenariu,  domnule  preot  protopop  Valer  Ulican,
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domnule  prefect  Mihai  Toader,  domnilor  primari  Daniel  Băluță,  primar  al
Sectorului  4,  Rareș Hopincă,  primar  al  Sectorului  2,  domnule Nicolae  Păun,
președinte al Partidei Romilor, sunt onorat de prezența dumneavoastră astăzi, la
investirea  Consiliului  Local  și  al  primarului  Sectorului  5.  Și  pe  această  cale
vreau să vă mulțumesc! 

Domnule Popescu Cristian Victor Piedone, vreau să vă felicit pentru toate
realizările pe care le-ați avut în mandatul dumneavoastră de primar al Sectorului
5, pentru locuitorii Sectorului 5. Doamnelor și domnilor consilieri, vreau să vă
felicit pentru mandatul primit, să vă asigur că în Primăria Sectorului 5 nu se va
face politică și se va lucra doar în interesul cetățeanului Sectorului 5. Indiferent
de culoarea politică trebuie să ne așezăm cu toții la aceeași masă și să dezvoltăm
în continuare Sectorul 5. Vreau să-i mulțumesc lui Dumnezeu, familiei mele și
locuitorilor  Sectorului  5,  care  în  toată  această  perioadă dificilă  au fost  lângă
mine și mi-au dat putere să merg mai departe. Primăria Sectorului 5 va face în
continuare imposibilul, posibil, pentru comunitatea sa, iar Sectorul 5 va deveni
din ce în ce mai modern, mai curat și mai sigur. Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

Dl președinte de ședință - Diniță Lucian
Onorată asistență, având în vedere că procedurile s-au încheiat, mulțumim

tuturor,  îi  urăm  succes  domnului  primar  al  Sectorului  5  al  Municipiului
București,  vă  mulțumim pentru  participare.  Declar  închisă  festivitatea pentru
ceremonia de constituire a Consiliului Local al Sectorului 5.  

Dl Prefect al Municipiului București -   Mugur Mihai Toader  
Vă mulțumesc și eu și țin să reamintesc faptul că Vlad este cel mai tânăr

primar din Municipiul București. Felicitări! 

Lucrările ședinței se încheie la ora 12 40.

PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,
DINIȚĂ LUCIAN

SECRETAR GENERAL SECTOR 5,
MĂNUC FLORIN
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